
Approvazione dello schema di convenzione tra la
Provincia Autonoma di Trento e l'Istituto
Canossiano "Vittorino da Feltre" con sede in
Feltre, Viale Monte Grappa n.1 per lo svolgimento
di attività di tirocinio curriculare (Alternanza
Scuola Lavoro) presso scuole dell'infanzia
provinciali.

Determinazione n. 16 del 13/06/2019

Approvazione dello schema di convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento e l'Istituto Canossiano
"Vittorino da Feltre" con sede in Feltre, Viale Monte Grappa n.1 per lo svolgimento di attività di
tirocinio curriculare (Alternanza Scuola Lavoro) presso scuole dell'infanzia provinciali.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 16/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 16 DI DATA 13 Giugno 2019
UMSE SCUOLA E SERVIZI INFANZIA
OGGETTO:
Approvazione dello schema di convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento e l'Istituto Canossiano
"Vittorino da Feltre" con sede in Feltre, Viale Monte Grappa n.1 per lo svolgimento di attività di tirocinio
curriculare (Alternanza Scuola Lavoro) presso scuole dell'infanzia provinciali.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00020
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 7 
Premesso che:
• la Legge 13 luglio 2015, n.107 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per
riordino delle disposizioni legislative vigenti" ha potenziato l'offerta formativa in alternanza scuola-lavoro,
stabilendo un monte ore a beneficio degli studenti che frequentano i percorsi del secondo ciclo;
• la Giunta Provinciale con deliberazione 26 Febbraio 2016, n. 211 ha previsto l'attuazione dei tirocini
curriculari nell'istruzione secondaria di secondo grado e l'approvazione schemi di intesa per la promozione
dell'alternanza scuola lavoro e convenzioni tipo per l'attivazione del tirocinio curriculare;
• l'Istituto Canossiano Feltre ha presentato richiesta per l'attuazione di un tirocinio formativo e di
orientamento per uno studente del Liceo delle Scienze Umane, presso una scuola dell'infanzia provinciale;
• si rende necessaria la stipula di una convenzione indicante le condizioni generali di attuazione del tirocinio,
le modalità di svolgimento, completa del Progetto formativo e di orientamento.
IL DIRIGENTE
• vista la legge 24 giugno 1997, n. 196, ed in particolare l'articolo 18;
• visto il decreto ministeriale 25 marzo 1998, n. 142;
• vista la legge 13 luglio 2015, n. 107;
• vista la Deliberazione della giunta Provinciale n. 211 del 26 Febbraio 2016;



• preso atto degli accordi intercorsi tra l'Istituto Canossiano di Feltre e l'Unità di missione semplice Scuola e
servizi infanzia, per l'attivazione presso una scuola dell'infanzia provinciale di un tirocinio formativo e di
orientamento per uno studente;
• tenuto conto che detta iniziativa si inserisce nel quadro della collaborazione tra soggetti operanti in campo
educativo, avendo finalità prettamente formative e di conoscenza dell'ambito della scuola dell'infanzia e
risulta a questa congruente negli obiettivi e nelle modalità di svolgimento;
• verificata la sussistenza dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia e la regolarità della
documentazione prodotta;
• ritenuto opportuno accogliere positivamente la proposta pervenuta;
DETERMINA
1. di approvare l'allegato schema di convenzione, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, che verrà stipulata tra la Provincia autonoma di Trento - Unità di missione semplice Scuola e
servizi infanzia - e l'Istituto Canossiano "Vittorino da Feltre" di Feltre, al fine di disciplinare l'attività di
tirocinio presso la scuola provinciale dell'infanzia;
2. di consentire l'avvio del tirocinio formativo e di orientamento presso la scuola dell'infanzia della Provincia
autonoma di Trento per una studentessa dell'Istituto Canossiano di Feltre, con propria specifica nota;
3. di assicurare, nello spirito di collaborazione tra soggetto promotore e soggetto ospitante, la
RIFERIMENTO : 2019-I065-00020
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 7 
necessaria collaborazione per l'attuazione delle iniziative di tirocinio, anche per quanto attiene l'utilizzo da
parte del soggetto promotore di materiali, documentazioni e quant'altro riferito all'ambito di svolgimento dei
tirocini stessi;
4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa né accertamenti di entrata a
carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00020
Pag 3 di 4 GMA
Num. prog. 3 di 7 
001 Convenzione di tirocionio Alternanza Scuola Lavoro Elenco degli allegati parte integrante LA
DIRIGENTE
Emanuela Maino RIFERIMENTO : 2019-I065-00020
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 7 
CONVENZIONE DI TIROCINIO - ALTERNANZA SCUOLA- LAVORO
DI FORMAZIONE E ORIENTAMENTO
TRA
L'istituto Canossiano "Vittorino da Feltre" con sede in Feltre, Viale Monte Grappa,1 - 32032
FELTRE (BL), filiale della Casa Primaria di Treviso Figlie della Carità Canossiane, Codice Fiscale
00517380267, d'ora in poi denominato "istituzione scolastica" rappresentata dal dirigente scolastico ----, nato
a ---- il ------ Codice Fiscale ----
E
La Provincia Autonoma di Trento con sede in Trento, Piazza Dante n.15 Codice Fiscale 00337460224, d'ora
in poi denominata "soggetto ospitante", rappresentato dalla dott.ssa --------,
nata a ----, il ----------, che interviene e agisce in qualità di dirigente dell'Unità di missione semplice Scuola e
servizi infanzia PREMESSO CHE
• le parti concordano sulla validità dell'esperienza di tirocinio/alternanza scuola-lavoro quale strumento di
formazione e orientamento professionale;
• Il tirocinio/alternanza scuola-lavoro in essere rientra nell'ambito del percorso formativo ed e quindi
"curriculare" secondo la definizione prevista dall'Art. 1 della DGR 337/2012;
• al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare
momenti di alternanza tra studio e lavoro nell'ambito dei processi formativi, i soggetti richiamati all'art.18,
comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997
n.196 possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che



abbiano già assolto l'obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962
n.1859;
• la legge13 luglio 2015, n. 107, recante: "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti" considera l'alternanza-scuola lavoro uno strumento che
offre a tutti gli studenti della scuola secondaria di secondo grado l'opportunità di apprendere mediante
esperienze didattiche in ambienti lavorativi privati, pubblici e del terzo settore;
• l'articolo 1, comma 33 della suddetta legge dispone che i percorsi di alternanza scuolalavoro,
di cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, sono attuati nei licei, per una durata complessiva di almeno
200 ore nel triennio. I percorsi di alternanza scuola-lavoro sono inseriti nei piani triennali dell'offerta
formativa.
PREMESSO INOLTRE CHE
• il soggetto ospitante e in regola con la normativa di cui al D.lgs. n. 81/2008 "Testo Unico in materia di
salute e sicurezzasui luoghi di lavoro", con la normativa di cui alla L. n. 68/99
"Norme per il diritto al lavoro dei disabili" e con l'applicazione dei contratti collettivi di lavoro;
• non ha in corso sospensioni dal lavoro o procedure di licenziamento collettivo e, comunque,
non ha effettuato licenziamenti collettivi negli ultimi sei mesi per mansioni equivalenti a quella affidata allo
studente;
• non supera i limiti numerici di soggetti ospitati in esperienza di tirocinio di cui all'art. 5
dell'allegato A alla DGR 337/2012)
Num. prog. 5 di 7 
Art.1
Ai sensi dell'art. 18 della legge 24 giugno 1997, n.196 il soggetto ospitante si impegna ad accogliere presso la
sua organizzazione uno studente dell'Istituto Canossiano "Vittorino da Feltre",
ai sensi dell'art.5 del decreto attuativo dell'art. 8 della Legge 196/1997, per un periodio di tirocinio/alternanza
scuola-lavoro di formazione e orientamento, secondo le indicazioni contenute nel progetto formativo che
verrà allegato alla presente.
Art.2
1. Il tirocinio/alternanza scuola-lavoro, ai sensi dell'art. 18, comma 1 lettera d) della legge 196 del 1997 non
costituisce rapporto di lavoro;
2. Durante lo svolgimento del tirocinio l'attività di formazione ed orientamento e seguita e verificata da un
tutore designato dal soggetto promotore in veste di responsabile didatticoorganizzativo,
e da un docente tutor esterno, indicato dal soggetto ospitante;
3. Il tutor esterno e tenuto a informare lo studente sulle norme aziendali relative a igiene, sicurezza e salute
sui luoghi di lavoro, in particolare quelle riguardanti la gestione delle emergenze;
4. Per ciascun studente inserito nell'impresa ospitante in base alla presente Convenzione, viene predisposto
un progetto formativo e di orientamento contenente:
- il nominativo dello studente;
- i nominativi del tutore e del responsabile aziendale;
- obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio/alternanza scuola-lavoro, con l'indicazione dei tempi di
presenze in azienda;
- le strutture aziendali presso cui si svolge il tirocinio/alternanza scuola-lavoro;
- gli estremi identificativi delle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile.
Art.3
Durante lo svolgimento del tirocinio/alternanza scuola-lavoro lo studente è tenuto a:
- svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento;
- rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;
- mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in merito a
processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio/alternanza scuola-lavoro.
Art.4
1. Il soggetto promotore assicura lo studente in tirocinio/alternanza scuola- lavoro contro gli infortuni sul
lavoro presso l'INAIL, nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore.
In caso di incidente durante lo svolgimento del tirocinio/alternanza scuola-lavoro, il soggetto ospitante si
impegna a segnalare l'evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi (facendo



riferimento al numero della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) ed al soggetto promotore.
2. Il soggetto promotore si impegna a far pervenire alla Regione o alla Provincia delegata, alle strutture
provinciali del Ministero del lavoro e della previdenza sociale competenti per territorio in materia di
ispezione, nonché alle Rappresentanze sindacali aziendali copia della Convenzione di ciascun progetto
formativo e di orientamento.
Num. prog. 6 di 7 
Art.5
1. Durante lo svolgimento del tirocinio/alternanza scuola-lavoro il tutore del promotore manterrà
continui rapporti con il tutore dell'Ente/Azienda al fine di monitorare il raggiungimento degli obiettivi
indicati nel progetto formativo.
2. Lo studente in tirocinio/alternanza scuola-lavoro non potrà essere adibito a mansioni diverse da quelle
concordate o strettamente necessarie al conseguimento degli obiettivi formativi e professionali indicati nel
progetto formativo.
3. Qualora si verificassero gravi inadempienze da parte dello studente in tirocinio/alternanza scuolalavoro
l'Ente/Azienda ospitante, previa comunicazione al Coordinatore Responsabile del corso, puo richiedere la
sospensione dello studente dal tirocinio/alternanza scuola-lavoro.
Art.6
1. La presenza dello studente in tirocinio/alternanza scuola-lavoro sarà registrata mediante firma autografa
giornaliera su appositi fogli mobili di presenza.
2. Al termine del tirocinio/alternanza scuola-lavoro l'Ente/Azienda ospitante si impegna a rilasciare una
dichiarazione sulle conoscenze e competenze acquisite dallo studente in tirocinio/alternanza scuola-lavoro (si
allega alla presente lo schema/modello).
Art.7
Alla presente convenzione viene allegato, quale parte integrante:
- il progetto formativo e di orientamento dello studente in tirocinio/alternanza scuola-lavoro - copia degli
attestati della formazione alla sicurezza nei luoghi di lavoro;
- il patto formativo sottoscritto dallo studente.
Art.8
La presente convenzione si intende valida dal___________ al____________ e non e rinnovabile tacitamente.
Luogo e data ___________________________________
per l'Istituzione scolastica la Direttrice di plesso __________________________________
per il soggetto ospitante Provincia Autonoma di Trento Dipartimento istruzione e cultura la Dirigente
dell'Unità di missione semplice Scuola e servizi infanzia __________________________________
Num. prog. 7 di 7


